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KUR'AN AYETLERİNE GÖRE 
HAC İBADETİNİN ZAMANI VE DAHA SAGLIKLI 

BİR İBADET İçİN BAZI TEKLİFLER 

Ali AKPıNAR" 

THE TIME OF PILGRIMAGE (HAll) ACCORDING TO THE VERSES OF THE 
QUR'AN 

The pilgrimage to Mecca (Hajj) is a universal worship of which history goes 
back to the Prophet Abraham and also the Prophet Adam. The Qur'anic verses, re
vealed to the Prophet Muhammad, clearly state that this historical worship is never
endingo The explanations and practices of the Prophet Muhammad, together with 
the verses of the Qur'an, have restored the original rite of the pilgrimage, purging it 
off all the later additions and superstitions. 

When the verses about of the pilgrimage time are examined, according to 
the chronological order of the revelation, it appears that the months of pilgrimage, 
Shawwal, Dhu1-Qa 'da, and Dhu1-Hijja, cover a large period of time for a comfort
able journey. But it does not mean that the pilgrimage time can be separated from 
these months completely. The practices before and after the Prophet Mohammed 
support this reality. 

it is possible for mi l l ions of people to perform provided that we have re
course to reinterpreting the Qur'anic verses and hadiths about the Hajj along with 
enjoying the recent technologic facitities. That is the only way to perform the Hajj 
without any trouble. Furthermore, it is in agreement with the essence of the Hajj 
and wisdom 

JJac ibadeti , temeli Hz.  İbrahim peygambere ve hatta Hz.  Adem'e kadar u
zanan tarihı bir ibadettir. Son peygamber Hz.  Muhammed, peygamber olarak kavmine 
gönderildiğinde Mekke 'de hac yapıl ıyordu .  İnen Kur'an ayetleri hac ibadetinin devam 
ettiğini bi ldirmiştir. Ancak ayetler ve Peygamberimizin açıklamaları hac ibadetine ka
rıştırı lmış ş irk geleneklerini ve mantıksız uygulamaları ortadan kaldırmış, haccı yeniden 
asliyesine döndürerek düzenlemiştir. Biz bu çalışmamızda önce haccın zamanını bel i r-
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leyen ayetlerin iniş sürecini inceleyecek, sonra hac ile ilgil i bazı temel kavramlara 
dikkat çekip haccın h ikmetlerini zikredecek ve bugünkü hac uygulamasının sağlıkl ı  bir 
şeki lde yapılabi lmesi için b ir  takım önerilerimizle çal ışmamıza son vereceğiz .  

Hac ibadetinin uygulaması ,  d iğer ibadetlerin yapıl ış şekil lerinin yer  almadığı gi� 
b i ,  tüm ayrıntı larıyla Kur'an 'da yer almaz.  Zaten bu anlamda Kur'an bir  ' namaz hocası 
kitabı ' olmad ığı gibi  bir ' hac rehberi kitabı '  da değildir .  Çünkü Kur'an bir tezkir kitabı olup, 
bir tedris kitabı değildir .  Ne var ki ,  bugün bir takım temel ibadetlerin yapı l ış şekli ve 
zamanı etrafında çeşitl i  spekülasyonlar üretili rken çoğunlukla Kur'an referans göste� 
rilmektedir .  Oysa Kur'an merkezli olduğu söylenen bu yaklaşımların, aslında bütüncül 
ve derinlemesine bir yaklaşım özell iğinden uzak ;  parçacı ,  yüzeysel ve ön kabuııe bel i r� 
lenmiş tezlere ayetler bulma eği l imi içerisinde olduğu görülmektedir .  Örneğin çok 
önceleri Haricilerden bir grup tarafından i seslendirild iği halde yankı bulmayan ve i lk 
defa söyleniyormuş gibi bugün yeniden gündeme getirilen ' Hac ibadetin in senenin 
tüm aylarına , yahut senenin üç ayına yayılabileceği ' görüşü,  net olarak Kur 'an'dan 
çıkmamaktadır .  Bu girişten sonra hac ibadetiyle i lgi l i  ayetleri, iniş süreci doğrultusun� 
da ve bütüncül bir yaklaşımla incelememiz yerinde olacaktır. 

A. HAC MEVSİMİ İLE İLGİLİ AYETLERİN İNİş SÜRECİ 
Kur'an ,  mesaj larının evrensel olmasını  sağlamak için ,  anlattığı olayların geçtiği 

yer ve zamanların ı ,  olayın kahramanlarının isimlerini geneıı ikle vermez. Ancak az da 
olsa bazı yer, zaman ve şahıs isimleri Kur'an 'da yer al ır .  Bunun pek çok sebebi vardır 
şüphesiz .  

Kur 'an 'da bazı yer ve zamanlara dikkat çekilmesiyle i lgi l i  olarak Reşid Rıza özetle 
şunları söyler: "Yüce Allah ,  bazı yer ve zamanlar için özel bazı emir ve yasaklar  koy� 
muştur. Bunun nedeni ,  onları insanların daha bir özenle yerine getirmelerin i  sağla� 
maktır . Çünkü insan psikoloj isi tekdüzelikten sıkı ı ır .  Bu yüzden İslam'da devamlı  ya� 
pılması istenen ibadetler oldukça kısa ve hafi f  tutulmuştur .  Söz gel imi sürekli kı l ınması 
gereken vakit namazıarının farzları çok kısa zamanda yerine getiri lebil ir .  Örnek olarak 
Cenab�ı Hak,  insanların haftalık genel toplantı gününde Cuma namazını özel olarak  
farz kı lmıştır .  Senede b i r  ay  (sayıl ı  günlerde) orucu farz kılmıştı r .  Aynı şekilde 
Zilhıcce'n in sayıl ı günlerinde haccı meşru kılmıştır. Yine hac için gidiş geliş ayları olan 
haram aylarda savaşı yasaklamıştır . Savaş ı  olabildiğince azaltıp barışı yaygınlaştırmak 
ve güvenl i  bir ortamda umre yapılmasını sağlamak için ,  senenin ortasında olan 
Receb' i  de haram aylardan saymıştır .  Hacıların güvenl iği için Mekke ve çevresini gü� 
venli belde (harem) kılmıştır . Ka 'be'yi kendisine izafe edip (Beytuııah =Allah ' ın evi) ona 
hürmet edilmesini istemiştir. Böyle özel bel i rlemeler olmasaydı ,  insanların bel l i  bir yer 
ve zamanda anlaşmaları imkansız olurdu . "2 Bu açıklamalardan da anlaşı lacağı üzere, 
gücü yeten kimselerin ömürlerinde bir kere yapmaları gereken Hac ibadeti için sene� 
nin belli günlerinin özeııikle seçilmeSi ,  bunun sınırl ı  olması, çok yerinde ve anlamlı ,  
hatta ibadetin amaçlarının tam olarak gerçekleşebilmesi için gerekli de olmuştur. 

i ibn Hazm'ın tespitine göre H�ricllerin bir grubu olan EbQ ismai l  el-Bıttihi ve yandaşları, haccın senenin tüm 
aylarında yapılabileceğini söylemişlerdir. Bkz. ibn Hazm, EbQ Muhammed Ali b .  Ahmed, el-Fasl {i'I-Milel ve'l-Efıva 
ve'n-Nifıal, Beyrut, ty, V, 5 1 -5 2 .  

2 Reşid Rıza , Te{sfru'I-Mendr, Daru'I-Fikr, Kahire, 1 923 ,  X ,  4 i 3 - 4  i 4 ,  
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Kur'an ,  yerlerin ve göklerin yaratıldığı günden beri Allah katında ayların sayısı
nın on iki  olduğunun altını çizer ve bunlardan dördünün haram ay olduğunu belirt ir . 3  
Yine Kur'an, ayların yerlerinin değiştiri lmemesini isteyerek böyle bir şeye yeltenmenin 
gerçeği örtmede ileri gitme/küfür olduğunu söyler.' Ay takvimine göre, tüm aylar se
nenin bütün mevsimlerini dolaşır .  Dinı düzenlemeler genelde bu ay hesabına göre 
belirlenmiştir .  Böylece söz gelimi Ramazan orucu, hac ve kurban günleri senenin bü
tün mevsimlerine rast gelebilmekte, böylece her mevsimde bu ibadetlerin zevk i tadıl
makta, yahut meşakkatlere katlanarak nefislerin değişik zaman ve şartlarda eğitimi 
sağlanmaktadır .  Cahil iyye Arapları ise, siyası ve ekonomik bir takım gerekçelere bina
en bu ayların yerlerin i  değişti riyorlard l .  Örneğin onlar, hac mevsiminin kendileri için en 
uygun olan zamana denk gelmesini sağlamak için değiştiriyorlard ı .  Bu ise, ibadetlerin 
ya hep zor, ya da hep kolay gelebilecek mevsimlere rast getiri lmesi demekti . Oysa 
ibadetlerin şeki L .  yer ve zamanlarını bel i rlemek öncelikle onların yapılmasını isteyen 
Yüce Yaratıc ı 'n ın yetkisi dahil inde olmalıyd ı .  İşte bu yüzden Kur'an,  cahil iyye dönemi 
insanın yaptığı gibi ayların yerleri üzerinde oynamayı yasaklamıştır . 

Şeai rden sayılan' dört haram ay, Zi lka 'de, Zilhıcce, Muharrem ve Receb 'dir .  
Bunların i lk üçü hac ayı ,  dördüncüsü umre ayıdır .  Bu aylar ' haram ay' i lan edilerek 
insanlar, barış içeris inde yaşamaya al ıştırı lmışlar; Şam, Mezopotamya ve Irak 'tan hac 
ve umre için Mekke 'ye gelen insanların güvenle gelip memleketlerine dönmeleri sağ
lanmıştı r .  Dolayısıyla haram aylar i le hac ayları arasında sıkı bir i l işki vardır .  Bu aylarda 
savaşın yasak sayı lmasının temelinde insanların güven içerisinde hac-umre ve ticaret 
yapabilmelerini sağlamak ve bu aylar vesilesiyle onları barışa hazırlamak yatmaktadır .  
Haram aylarda savaş yasağının mensCıh olup olmadığı tartışı lmış olsa da,6 kanaatimize 
göre hac ve umre ibadetlerinin bu aylarda barış içerisinde yapılabilmeSi için ve barış 
dini İslam'ın barışa öncelik tanıma i lkesinin her zaman devam etmesi nedeniyle, Müs
lümanlara herhangi bir saldırı olmadığı sürece, söz konusu aylarda savaş yasağı sür
melidir . 7  

Kur'an, ayların sayısına genel olarak 'on iki '  diye işaret ettikten sonra ,  hac ay ve 
günlerine de dikkat çekmiştir. Burada şunu söyleyelim ki Kur'an 'da on iki ayın isimle
rinden yalnızca Ramazan ayının adı açıkça geçer,8 diğerleri geçmez . İşaret edilen diğer 
gün ve ayların açıkça isminin geçmemesi ,  onların Kur'an ' ın i lk muhataplarınca bil in
mesinden kaynaklanmaktadır . 

3 Bkz.  9 Tevbe 36. Aynca bkz .  2 Bakara 1 94 ,  2 1 7; 5 Maide 2 ,  97 .  
, Bkz .  9 Tevbe 37 .  
5 Bkz .  5 Maide 2 ,  97 .  Şeair, ibadet ve kurbe iç in  beli rlenmi� özel aıametler demektir. ibnü 'I-Cevzf. Zddü'I-Mesır fi 

Ilml't-Tefsır, Beyrut, 1 984, ı .  1 64;  I I ,  272 .  Tevhid dininin burçları, en temel göstergeleri için kullanılan bu kelime 
hem ibadetin kendisi için, hem de ibadetin yer ve zamanı için kullanılmıştır. 

6 Bakara suresi 2 1 7 . ayeti haram aylarda savaşı yasaklamı�tır. Pek çok i l im adamı bu hükmün Tevbe suresinin 29 .  
yahut 36. ayetleriyle nesh edildiğini söylemişse de tabiun i l im adamlarından Atd o. Eoı Raoah kesinlikle bu ayetin 
mensuh olmadığını söylemiştir. Bkz. Sais, Tefsıru MRdmı'l-Ku"dn. i ,  228;  Sabunf. Ravdı'u'I-Beydn, I, 263-264 .  Nite
kim son inen surelerden olan Maide suresinin 2 .  ve 97.  ayetlerinde Yüce Allah, haram aylann dokunulmazlığının 
korunmasını özell ikle istemektedir. Peygamberimiz de veda hutbesinde dört haram ayın saygınl ığının korunma
sına özell ikle dikkat çekmişti r. Bkz. BuhM, Tefsır 9. Bed 'u'I-Halk 2 ,  Megazı 77; Müslim, Kasame 29; Ebu Davad, 
Menasik 67; Ahmed, V, 37. 

7 Haram aylarla i lg i l i  olarak bkz. Algül .  Hüseyin,  'Haram Ayla", DiA, XVI ,  1 05- 1 06; Ateş, Süleyman, 'Haram Ayla", 
Kur'an Ansiklopedisi ,  VII .  3 1 7-325 .  

8 Kur'an, oruç ayı olan Ramazan ayını, Kur'an'ın indirildiği a y  olarak  zikreder. Bkz. 2 Bakara 1 85 .  Söz konusu ayet
ten,  bu ayın Kur'an'ın inmeye başladığı ay olması hasebiyle adının zikredildiği çıkanlabilir. 
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Bu açıklamalardan sonra hac mevsimi i le ilgil i ayetlerin iniş sürecini görel im:  
ı .  Mekke'de inen bazı  ayetlerde cahil iyye döneminde bi l inen bazı  günlere dik

kat çekilmiştir :  Nitekim onuncu sırada inen Fecr suresi şöyle başlar :  "Fecre, on geceye, 
çifte ve teke, örttüğü / yola koyulduğu an geceye yemin ederim k i ! " 9  Kur'an'ın üzerine yemin 
ettiği şeylerin sıradan şeyler deği l .  insanl ık için son derece önemli şeyler olduğu dü
şünülürse, bu ayetlerde yemin edi len şeylerin zamanın herhangi bir di l imi olmayıp,  
Mekke insanı iç in son derece önemli olan hac ibadetinin zamanlarına , bir başka de
yişle Mekke'nin tarihi günlerine işaret ettiği rahatlıkla söylenebil ir .  Ayetlerde geçen 
Fecr ' in ,  Kurban Bayramı  sabahı ,  yahut Zilh ıcce'nin ilk günü olabi leceği ; LO on gecenin, 
Zi lh ıcce 'nin ilk on gecesi ; 1 1  tek günün,  Arafa günü (9 .  gün) ; çiftin ise Kurban Bayramı 
günü ( i  O .  gün) ; ı ı örten gecen in ise Müzdel ife gecesi olduğu söylenerek 1 3 ayetlerin bu 
gün ve gecelere dikkat çektiği belirti lmiştir . Bu konudaki görüşlere bakıldığında , bu 
ayetlerde daha çok hacla i lgili gün ve gecelerin öneminin vurgulandığı görülür .  Bu gün 
ve geceler. Kur 'an' ın ilk muhataplarınca bil indiği için ,  bu ayetlerde genel ifadelerle 
anı lmıştır . 

2. 2 7 .  sırada yine Mekke'de inen BurOc suresinde de şu ayet yer al ır :  "Tan ıklık 
edene (şah id) ve tanıklık edilene (meşh ad) yemin olsun ! " I ' Ayette geçen 'şahid' Cuma günü, 
' meşhOd'  ise Arafe günü,  yahut Kurban Bayramı günüdür. L S  

3. Yine Mekke 'de peygamberliğin ı O .  yıl larında inen ve insanlara haccı duyur
masına dair Yüce Allah ' ın Hz.  İbrah im'e olan hitabını anlatan ayet şöyledir :  

" İnsanlar arasında haccı i lan et . Gerek yaya olarak, gerekse nice uzak yoldan 
gelen yorgun develer üzerinde sana gelsinler. " 1 6 MevdOdi, Hac suresi 2 5 .-78 . ayetleri
nin Medine'n in i lk yı l larında hicri ı .  yı l ın Zilh ıcce ayında indiğini söyler. 1 7 

4. Hac i le ilgil i olarak Medine'de inen i lk ayette ı a  şöyle buyurulmuştur: 

9 89 Fecr 1 -4 .  
L O  Ayrıca genel olarak  her günün başlangıcı , sabah namazı , gündüzün tamamı ,  Muharrem 'in ilk günü olabi leceği de 

söylenmiştir .  Bkz. ibnü' I-Cevzi. Zildü ' I-Mesir, iX, i 02- 1 03 .  
i i Ramazan ' ın son on günü olabileceği söylenmişse de, itikafla bu günlerin diğer günlerden farklı tutulması Medine 

döneminde olan bir uygulamadır. Yine bu on gecenin Ramazan' ın  i lk on gecesi. yahut Muharrem'in ilk on gecesi 
olabileceği de söylenmiştir . Bkz. ibnü' I -Cevzl, Zddü' I-Mesir, iX, 1 03- 1 04 .  

1 2  Ayette geçen çift ve tek ile ilgili şu yirmi görüş i leri sürülmüştür: Şef', Arafe ve Kurban günü,  vetr, Kurban gecesi: 
Şef', Kurban günü ( L O . gün ) .  vetr, Arafe günü (9. gün) ;  Şef', çift rekatlı namaz, vetr, tek rekatl ı  namaz; Şef', tüm 
yaratıklar, vetr, bir Al lah;  Vetr, Hz. Adem, şef ' ,  eşi ; Şef', Kurban Bayramı 'n ın iki günü,  vetr, üçüncü günü;  Şef', 
sabah namazı , vetr, akşam namazı; Şef', akşam namazın ın iki rekatı , vetr, üçüncü rekatı ; Şef', çift yaratıklar, vetr, 
tek yaratıkla r; çift sayılar. tek sayı lar; Zi lhıcce 'n in  on günü ,  vetr, Mina 'daki üç gün ;  Şef', fısıltı i le konuşanın ikin
cisi olan Al lah,  vetr, tek olan Allah ;  Şef' , Adem ve eşi , vetr, Yüce Al lah;  Şef', gece ve gündüz, vetr, gecesi olma
yan kıyamet günü ;  Şef', cennetin sekiz derecesi . vetr, cehennemin yedi derekesi; Şef' ,  izzet ve zil let gibi zıt şey
ler, vetr, her şeyiyle tek olan Allah ;  Şef' , Safa ve Merve tepeleri , Vetr, Ka 'be; Şef', Mekke ve Medine mescidleri, 
vetr, Beyt-i Makdis; Şef', hacla umrenin birleştiri ldiği 'k ıran  haccı ' ,  vetr, ' i frat haccı ' ;  Şef', namaz ve oruç gibi 
tekerrü r eden ibadetler, vetr, bir  kere yapılması gereken ibadet hac. 'Bkz. ibnü' I-Cevzi. Zdllü 'I-Mesir, iX, i 04- i 08; 
Suyutı, e1-ik/il ii isıi/ıOdli'l-Tenziı, Beyruİ. 1 985 ,  s .  287 .  

1 3 Yine söz konusu gecenin  senenin her  gecesi. yahut Kadir gecesi de olabi leceği söylenmiştir. Bkz. ibnü ' I-Cevzi. 
Zddü'I-Mesir, IX, 1 08. 

14 85 Buruc 3. 
15  Bundan başka 'şahid' , Kurban günü ,  'meşhud' ,  Arafe günü ;  Hacerü ' I-Esved ve hacı da denmiştir . Diğer görüşler 

için bkz. ibnü' I -Cevzi. Zddü ' I-Mesir, IX, 7 1 -73 . 
1 6 22 Hac 27 .  Ayette hitabın Hz.  Muhammed'e olabileceği de söylenmiştir. Bkz. Şevkani. Muhammed b. Ali .  FeırlU ' l

Kadir, Mısır, i 964 ,  I I I ,  558.  Ancak hitap Hz. ibrahim peygambere olsa bile, Kur'an 'da bunun aynı şekilde tekrar
lanması , bu emrin Peygamberimiz başta olmak üzere, Kur'an ' ın  tüm muhataplarına olduğu anlamına da gel ir .  

1 1 Bkz. Ebu' I-A'la Mevdudi. Te{fıimü' I-Kur'dn, istanbu L .  1 996, III, 339-340. 
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"Sana doğan ayları soruyorlar. De ki, onlar insanlar ve özellikle hac için vakit ölçüleri
dir . . .  " 1 9 Aslında diğer ibadetler için de hi la ller vakit ölçüleridir .  Ama bu ayette özel l ikle 
haccın an ılması ,  cahi l iyye döneminde yapıldığı gibi hac aylarının değiştirilmemesi ve 
haccın Al lah ' ın belirlediği aylarda yapılmasını vurgulamak içindir . 20 Ayet, senenin tüm 
ayların ı  kapsamakta olup geneld ir .  Bu ayet daha sonra inen ' bil inen aylar' ifadesiyle 
tahsis edi lecektir. 

5. Hicretin altıncı senesinde Mekke müşrikleriyle yapı lan Hudeybiyye Anlaşma
sı 'ndan sonra inen ayet ise şöyledir :  

" Haccı da ve umreyi de Al lah iç in tamamlayın . . .  " 2 1 
Bu ayetle, b ir  önceki sene başlanıp bitirilemeyen umrenin tamamlanması is

tenmiş ve insanlar i lerde farz kılınacak olan hac ibadetine hazırlanmıştırY 
6 .  Bedir Savaşı 'ndan sonra hicretin 2. yahut 3 .  yıl ında inen ve genel olarak hac

cın farziyetini açıklayan23 ayet ise şöyledir :  
" . . .  Yoluna gücü yetenlerin o evi haccetmeleri , Allah ' ın insanlar üzerinde bir 

hakkıdır .  . .  " 24 
7. Hicretin 9 .  yıl ında inen ayet ise, mücmel olarak haccın farziyetini bi ldiren bir 

önceki ayeti beyan ederek25 şu şekilde gelmiştir : 
" Hac, bi l inen aylardır . " 26 
Ayette geçen bil inen hac aylarının hangileri olduğu konusunda üç görüş vardır :  
a .  Şevva ! .  Zi lka 'de aylarıyla Zilh ıcce 'nin i lk on günüdür. İbn Abbas ,  Süddf. Şa 'bf. 

NeMı başta olmak üzere cumhurun görüşü budur. Bu görüş üç mezhep imamının 
görüşü olup İmam-ı Malik' in de bu görüşte olduğuna dair bir rivayet vardır .  

b .  Şevva! .  Zi lka'de ve Zi lh ıcce aylarının tamamıd ır .  İbn Ömer, İbn Mesud, Ata ,  
Mücahid , er-Rabi ' ,  Zührı ve  İmam Malik ' in görüşüdürY 

c .  Zilka 'de, Zi lh ıcce ve Muharrem aylarıd ır .  Derveze, bu üç haram ayın hac ayı 
olması gerektiğini savunur ." 

Bu üç görüşte ortak olan Zilka'de ve Zilh ıcca ayıdır ki zaten bunlardan i lkinde 
insanlar, savaştan el etek çekip barış içerisinde oturdukları için Zi lka'de (oturma aylF9;' 
ikincisine ise haccın tüm görkemiyle kemal derecesinde yapıldığı ay olması nedeniyle 
Zilhıcce (hac aylPO denmiştir ki bu isimlendirme, Zi lka'de'nin öteden beri hacca hazırl ık 
ayı ,  Zi lh ıcce'nin de hac ayı olduğunu açıkça ortaya koymaktadır .  Zaten hac ayla rı i lk 

-7 
1 8  i bn  Aşar. Muhammed Tahir .  Te{sfru't-Tafırfr vc't-Teııvir. ty. I I .  1 96. 
1 9 2 Bakara 1 89. 
20 Bkz. Razi. Fahreddin .  et-Te{sfru'l- Kebfr. Tahran .  ty. V. 1 24 .  
2 1 2 Bakara 1 96. 
22 ibn Aşar. Te{siru't-Tafırfr ve't-Tenvfr. I I .  2 1 6-2 1 7 . 
23 Mevdadi. Te{fıiınü· I-Kur'ô'n. i. 23 1 .  Haccın .  hicretin 5. 6. 7. 8. 9 ve l O. yı l larında farz kı l ındığı na dair görüşler de 

vardır. Kurtubi. bunlardan 9. yılı tercih etmişti r .  Bkz. Özaydın .  Abdülkerim. 'Hac' md . DiA. XLV. 388. Bu konuda 
birden fazla görüş olmasının nedeni .  hac i le ilgili ayetlerin farklı periyotlarda inmiş olmasıdır. 

24 3 Alu Imran 97. 
25 ibn AşCır. I I .  23 1 .  
26 2 Bakara 1 97 .  
27 Zemahşeri. el-Keşşô'{. Beyrut .  ty. I .  346; Şevkani. i .  253 ;  Menar. I I .  226. 
28 Derveze. et-Te{sfru ·I-Hadis. V. 2 1 0; Ateş. Süleyman .  Yüce Kuran'lII Çağdaş Te{siri. istanbuL .  1 989. 1 .  347.  
29 Bkz.  ibn Manzar. Lisô'nü' I-Arab. I I I .  357.  
30 Bkz.  ibn Manzar. Lisô'nü'I-Arab. I I .  227 .  
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dönem insanları tarafından çok iyi bi l indiği için, bu ayların isimleri açıkça Kur'an'da 
geçmemiştir . 3 1  

Yukarıdaki i l k  i k i  görüş arasındaki fark ya lnızca Zilhıcce ayının tamamı ,  yahut i lk 
on gününün hac ayı olarak kabul edilmesidir .  Her üç görüşte de hac aylarının üç ay 
olarak  anlaşı lması ,  ayetteki çoğul formunun (eşhür) en az üçü ifade etmesindendir .  
Derveze'nin bu üç aydan bir is i  olarak Muharrem ayını  göstermesi ise,  bu ayın asıl hac 
ayı olan Zi lh ıcce'den sonra gelen haram ay olmasından kaynaklanmaktadır .  Buna göre 
Zi lh ıcce ayı, iki haram ay arasında kalmakta ve böylece insanların barış içerisinde 
hacca gel ip yine barış içeris inde memleketlerine dönebilmeleri sağlanmış olacaktır .  
Makul gözükse bi le, bizim tespitlerimize göre bu görüşü Derveze'den önce seslendiren 
olmamıştır . Hac ayları olarak  Şevval-Z i lka'de ve Zi lhıcce aylarının sayılması durumun
da, ası l  hac günü olan Zilh ıcce'nin 9 . - ı O .  günlerinden önce bir kırk günlük süre, sonra 
ise bir on beş-yirmi günlük süre kalmaktadır. Bize göre bu, hem Mekkelilerin hem 
Mekke'ye dışardan gelecek olanların donanımlı bir şeki lde hacca hazırl ık yapabilmeleri 
için daha çok süreye ihtiyaç duyulduğundandır . Hac ifa edildikten sonra dönüş için 
daha az süre yeterli olmaktadır. Haram aylardan olmayan Şevval ayının da hac ayı 
olarak  sayılmasıyla ,  b ir  anlamda insanların barışa öncelik  verecekleri ay sayısı beşe 
çıkmış olmaktadır ki ,  bu da insanl ığın hayrına bir durumdur. 

Hac aylarının bu şekilde üç ay olarak belirlenmesi ,  bu üç ayda hac için ihrama 
giri lebiise bi le ,  bu üç ayın tamamında hac yapılabileceği anlamına gelmemektedir .  
Çünkü uygulamada böyle bir şey söz konusu olmamıştır. Bu konuda aykırı b ir  görüş 
de ileri sürülmemiştir . Yukarda değindiğimiz bu konuda ileri sürülen aykırı görüşün 
uygulanabil irliği olmayan ,  tamamen lafızcı ve akIi yaklaşım eseri , son derece yereI!şaz 
ka lmış bir  tez olduğu ortadadır. 

Ayette hac aylarının bu şekilde geniş tutulma esprisi ,  bu üç ayın dışardan Mek
ke'ye gelenlerin gel ip geri dönebilecekleri süre olması ve bu üç ayda hac için ihrama 
giri lebilmesidir . Çünkü genel olarak belirlenen bu hac ayları aşağıdaki ayetlerIe bell i  
günlere, sayılı günlere ve sonuçta tek güne indirgenmektedir. Sünnetteki açıklama
lar/uygulamalar, Kur'an öncesi ve sonrası uygulamalar da bu doğrultudadır .  Zaten 
ayet, bi l inen aylar diyerek, hac aylarının Kur'an ' ın indiği dönem insanları tarafından 
bi l indiğini özell ikle belirtmiş ve bu bil ineni takrir etmiştir .  O dönemde insanların hac 
ibadetini bütünüyle üç aya yaydıkla rına dair bir görüş kaynaklarımızda yer almamıştır. 
Nitekim cahil iyye döneminde Şevval ayında hac için hazırl ıklara başlanır, bu aylarda 
ihrama gi ri l i rdi . Ama bu, söz konusu ayların hepsinde hac yapılır anlamına gelmezd i . 32 
Taber!. hac aylarının Şevval ve Zi lka'de aylarının tamamı i le Zilhıcce'nin i lk on günü 
olduğu görüşünü tercih ettikten sonra ,  bunun gerekçesini şöyle açıklar: Çünkü teşrik 
günlerinden sonra hac ibadeti için yapılacak herhangi bir iş yoktur. Bu yüzden üçüncü 
ayın tamamı hac ayları ifadesinin içerisine girmez . H Taberrnin bu gerekçesi oldukça 
dikkat çekicidir. Şöyle k i ,  ilk dönemde bil inen ve yaygın olan uygulama Zilhıcce'nin i lk 
on gününde hac amellerinin bitmesidir .  Hal böyleyken hac ayların ı ,  bil inenin dışında 
senenin tüm aylarına ,  yahut işaret edilen bu üç ayın bütün günlerine yaymak nasıl 
mümkün olabil i r? Nitekim Razı de ayette geçen 'bil inen' (ma'IGmat) ifadesinin senede 
bir kere olan bel l i  bir zamana işaret ettiğini ,  bu konudaki önceki uygulamayı takrir 

--31 Bkz. Kurtubi. e/-Cdmi', I I ,  405. 

32 Bkz. Cevad Ali .  e/-Mufassa/, VI ,  3 50. 

33 Taberi. Tefsir. I I ,  260.  
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ettiğin i ,  belirlenen ve bil inen bu vaktin öne al ınarak yahut sonraya bırakı lara k  değişti� 
rilmesinin mümkün olamayacağını  bildirdiğini söyler.34 

Ayette 'hac '  kelimesinin üç kere tekrar  edilmesi şu şekilde açıklanmıştır :  Bun� 
lardan birincisi hac zamanına, ikincisi hac ibadetine, üçüncüsü de hac yeri ve zama� 
nıyla birl ikte ihrama işaret etmektedir . 3 5  Ayetin ' Hac, bi l inen aylardır ' cümlesi, haccın 
vakti bi l inen aylardır, hac, bil inen aylardadır , hac, bi l inen aylarda yapı lan hacdır, şek� 
l inde .anlaşı lmıştır .  36 

Şimdi de hac aylarını günlere tahsis eden ayetlere bakal ım:  
8 .  Mekke'de inen surelerden biri olan Hac suresinde " İnsanlar kendileri iç in bir  

takım menfaatlere tan ık  olmak ve Allah ' ın kendilerine bahşettiği kurbanl ık  hayvanlar 
üzerine belli günlerde (fı eyyamin ma ' /Umat) Allah' ın ismini anarak  kurban kesmeleri için 
sana (Ka 'be'ye) gelsinler ." 3 7  buyurulmuştur. Ayette geçen ' bil inen günler' Zi lhıcce'nin 
ilk on günüdür. İbn Abbas, ayette kurban kesiminden bahsedilmesini gerekçe göstere� 
rek bu günlerin kurban günleri olduğunu söyler.38 Zaten İbn Abbas ' ın söylediği kurban 
günleri de Zilh ıcce'nin i lk on gününün içerisindedir. 

9.  Medine'de inen Bakara suresinde ise "Sayılı günlerde (fi eyyamin ma 'dudat) Ai� 
lah ' ı  anın . . .  Kim iki gün içerisinde acele ederek (Mina'dan Mekke 'ye dönmek ister� 
se . . .  "39 buyurularak ' sayıl ı günlere' işaret edilmiştir. Söz konusu günlerin Teşrik günleri 
ve Şeytan taşlama günleri olduğu söylenmiştir .40 

ı O. Hicretin dokuzuncu yıl ında Hz . Ebu Bekir' in hac emiri olarak  tayin edil ip ve 
İslami dönemde haccın i lk olarak pratiğinin yapıldığı senede hacla ilgili son inen ayet� 
te ise, hac günü tek gün olarak net bir şekilde belirlenmiştir : " Bu ,  büyük fıac gününde 
(Yevme' I�Fıaccnekber) Al/afı ' tan insanlara bir bi/diridir. "4 I Hac için insanlar toplandığı için, 
yahut haccın en temel rüknü Arafafta vakfe ,  o günde yapıldığından dolayı o güne 
' büyük hac günü'  denilmiştir . Bu günün Kurban Bayramı günü (Zilhıcce ı O. gün) olabi� 
leceği de, Arafe günü (Zilh ıcce 9 .  gün) olabileceği de söylenmiştirY Rivayete göre 
Peygamberimiz (sav) Veda Haccı 'nda Zilh ıcce 'nin ı O. günü,  " Bugün günlerden nedir?" 
d iye sormuş ; ashab,  " Kurban günüdür" diye cevap vermiş; bunun üzerine şöyle bu� 
yurmuştur: " Bugün Hacc�ı Ekber günüdür. "43 Genel olarak ilim adamları , bugünün hac 
vakti deği L .  tek bir günü bildirdiğini ,  bu günün de "Hac Arafat 'tır" 44 hadisine göre Arafe 
günü;  yahut da yukarıdaki rivayete göre Kurban Bayramı 'nın ilk günü olduğunu söyle� 
mişlerdir. 45 

34 Razi, Tefsir, V, 1 6 1 . 
3 5 sabunı, Raviiiu'I-Beyiin ,  i, 245 .  
36 Razi. Tefsır, V, 1 60; Sais ,  Te/siru Aydti'I-Afıkiim, ı .  209. 
3 7 22  Hac 28 .  
3 8  Zemahşeri, el-Keşşii/. \ I I ,  I l ; Şevkani. Fetfıu ' I-Kadir, I I ,  5 58; Mevdudi, Te/Mmü'I-Kur'iin, \ I I ,  36 1 .  
39 2 Bakara 203. 
40 Zemahşeri, el-Keşşii/, I ,  35 1 ;  Şevkani. Fetfıu ' I-Kadir, I ,  259-262 .  
4 1 9 Tevbe 3 .  
42 "Hacc-ı ekber" i fadesi hac  için, "Hacc-ı asgar" i fadesi ise umre için kuııanılmıştır. Kıran haccı için ' Büyük hac'; 

i frad haccı için ise ' Küçük hac' da denmiştir. Yine Kurban Bayramı günü için ,  'Büyük hac günü ' ,  Arafe günü için 
' Küçük hac günü '  de kuı ıanı lmıştır. Bkz. Meniir. X, i 59- 1 60. Bu günden maksadın tüm hac günleri olduğuna dair 
de bir görüş vardır .  Bkz. ibnü' I-Cevzl, Ziidü 'I-Mesir, \ I I ,  396. Ancak RaZı, bu üçüncü görüşün pek tutarlı olmadığın ı ,  
ayette tek bir  günün kastedildiğini söyler. Bkz .  Razi. Tefsır, XV, 22 I ,  

43 ibn Abdi lberr. et-Temhld, Mağrib, i 387, ı .  1 2 5- i 26; MevdCidi. Te/mmü'I-Kur'iin, I I ,  206. 
44 Tirmızi. Tefsır 2/22 ;  EbCi DavCid, Menasik 68; ibn Mace, Menasik 57; Darimi. Menasik 54. 
45 Elmal ı l ı ,  Hak Dini Kur'iin Dili, iV, 2453 .  
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Görüldüğü üzere Kur'an ayetleri hac mevsimine önce insanlık ve Mekke tarihi
nin çok önemli günleri olan hac günlerine yemin ederek dikkat çekmi§ ,  a rdından hac
cın zamanını  bel irlemede ay hesabının önemine i§aret etmi§, daha sonra ' bi l inen 
aylar '  diyerek genel olarak hac mevsimini ifade etmi§ ,  bu bil inen ayları ' bi l inen/sayıl ı  
günler' olarak ifade ettikten sonra nihayet bunu tek gün/büyük hac günü olarak belir
lemi§tir . Bu konudaki İslam öncesi uygulama , İslam'dan sonraki uygulamalar ve Pey
gamberimizin açıklamaları da bunu net bir §ekilde teyit etmektedir . Yani gelen ayetler, 
daha önceden var olan me§ru ' uygulamaları onaylayarak gelmi§tir. Bu konuda Hz .  
Peygamber' in uygulamaları'6 ve ashaptan günümüze kadarki uygulamalar da belirleyici 
rol oynamaktadır .  Haccın yapıl ı§ ı  i le ilgili ayetlerde geçen 'hac' ,  ' i faza ' ,  ' te'zın ' gibi 
kavra mlar da bu ibadetin ,  bir büyük günde yapılması gerektiğine i§aret etmektedir .  
Şimdi bu kavramlara kısaca değinel im:  

B. KUR' AN AYETLERiNDE BAZI HAC KAVRAMLARı 
Kur'an 'da hac i le ilgil i olarak bir takım önemli yerler ve amellerle ilgil i kavramlar 

yer a lmaktadır .  Biz bunlardan konumuza ı§ık tutacağını dü§ündüğümüz bir kaçının 
üzerinde kısaca durmak istiyoruz.  

Hac; sözlükte, mutlak olarak  niyet etmek, geri durmak, gelmek, tedavi için ya
rayı yoklamak, deli l le gal ip gelmek, çokça ihti laf etmek anlamlarına gel ir .  Terim olarak 
hac, Mekke 'yi kast eylemektir .'7 Kelime dokuz kere "el-hac" §ekl inde," bir ayette 
"h ıccü ' I-Beyt" (Beyti haccetmek) §eklinde.'9 bir ayette de "el-hac" (hacı lar) §eklinde5o 
geçmi§tir .  Kul lanımlarının tamamında kelimenin marife olması, haccın bil inen bir iba
det olduğuna i§aret etmektedir . Buna göre hac, öteden beri uygulana gelen belli bir 
ibadettir .  

iUl.za: Suyun bolca dökülmesi, co§kun akması, çoğal ıp ta§ması ,  bol ve yaygın 
olma, kalabalıkla§ıp çabuk dağılma anlamlarına gel ir .  Tıpkı bunun gibi hacıların kala
balık halinde Arafaftan Müzdelife 'ye akması, sükOn etmesi için kullanllml§tır . 5 1 

Kur'an 'da bu kelime altı yerde, gözden ya§ bo§anmasl , 5 2  bir i§e, bir söze dal
mak, ta§kınl ık yaparak gömülmek,5 3  üzerine bolca su akıtmak5', üç yerde de Arafaftan 
Müzdelife 'ye akmak, sükOn etmek55 anlamlarında kullanı lmı§tır . 

Tüm hacı lar, hep birl ikte bir anda Arafaftan çıktıkları için bu kel ime kullanı l
mı§tır . Kel ime § iddet deği L .  çokluk bi ldirmektedir . 56 Ayet ,  Arafafta vakfenin farziyetine 
de delalet eder. Çünkü ifaza ancak orada vakfeden sonra olacaktır. Zaten hadiste 

46 Nitekim Razi. Hac -suresi ayetinde geçen ' insanlara haccı bildir. sana gelsinler" i radesin in .  hac konusunda sana 
uysunlar. demek olduğunu söyleyerek güzel bir tespitte bulunur. Bkz. Razı. Te/sir. XXII I ,  28. Bu noktada 
Hz.Peygamberin (sav) " Hac menasikini benden a l ın ,  benden gördüğünüz gibi haccı yapın . "  (Müslim, Hac 3 1 0; 
Ebu DavCıd ,  Menasik 77; Nesa!, Menasik 220;  Ahmed, i i i ,  3 1 8, 337,  366, 387) şeklindeki meşhur hadisi devreye 
girmektedir. 

47 Zebldi. Tdcü 'I-Arus, 1 1 , 1 6- 1 7 ; ibn ManzCır, Lisdnü'I-Arab, i .  569. 
48 Bkz. 2 Bakara 1 89, 1 96 (üç kere) , 1 97 (üç kere) ,  9 Tevbe 3;  22  Hac 27 .  
49 Bkz. 3 A lu  Imran 97 .  
50 Bkz .  9 Tevbe 1 9 . 
5 i Ragıb el-isfehani. el-Mü/reddt, s. 387; Zemahşeri. e/-Keş�/, ı. 1 85 , 348. 
52 5 Maide 83; 9 Tevbe 92. 
5 3  1 0 Yunus 6 1 ;  24 NCır 1 4 ;  46 Ahkaf 8. 
54 7 A'raf 50. 
55 2 Bakara 1 98, 1 99 ( iki  kerel .  
56 ibn  AşCır. I I ,  238 .  
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" Hac Arafat't ır ,  Arafat vakfesine yetişen hacca yetişmiş olur. " buyurulmuştur .  Ayette 
geçen ' Efaza 'n-Nas ' ifadesi ' Efaza 'n-Nasi' diye de okunmuştur. Buna göre mana, unu
tan Adem'in i faza ettiği yerden . . .  demektir. Bu anlayışa göre ayet, "Andolsun Biz, dafıa 
önce Adem 'den söz almıştık, ama o unutmuştu . "" ayetini hatırlatmaktadır . s, Hz . İbrafıim' in 
ifaza ettiği yerden , diye de anlaşl lmıştır . s9 Cahil iyye döneminde Kureyşli ler ve Humus 
denilen Ka 'be hizmetl i leri Arafat yerine Müzdelife'de vakfe yaparlard ı .  Ayet böyle bir 
ayrımı yasaklayarak tüm insanları eşitlemişti r .60 

İfaza kavramının vurgulamak istediği en önemli husus, insanların hep birl ikte 
Arafat'tan Müzdelife 'ye akın etmelerinin gerekli olduğudur. Aynı şekilde bu kavram, 
hacılar arasındaki uygu lama farklı l ığına da son vermektedir . Kavramda yüklü olan bu 
anlamların gerçekleşmesi ise ,  tüm hacı ların aynı  anda Arafat 'ta bulunmaları ve hep 
birlikte Müzdel ife 'ye akmalarıyla mümkün olacaktır. 

Te'zin: Duyurmak, bildirmek, i lan etmek anlamlarına gelen61 bu kök, Kur'an 'da 
üç yerde 'te 'zin ' ,  62 iki yerde ' teezzün '63 formunda kullanılmıştır . Bunlardan biris i ,  şu 
şekilde hac ibadetinin insanlara duyurulmasını emretmektedir :  " İnsan/ara fıaccı du
yur . . .  " Yüksek sesle ve tekrar tekrar bildirme, ilan etme demektir M Bu kavram ile hac 
ibadetinin tüm insanl ığa duyurulmasının gereği vurgulanmıştır . Hac, hac merkezine ne 
kadar uzakta olursa olsun,  farklı ulaşım vasıtalarına sahip tüm insanları ilgilendiren , 
onları aynı yer ve zamanda , aynı a maç için bir araya getiren evrensel bir ibadettir .  

C. HAC İBADETİNİN TEMEL HEDEFLERİ/HİKMETLERİ 
Elbette taabbüdi ibadetler Yüce Allah 'ın emri olduğu için yapıl ır .  Onlarda mut

laka bir h ikmet ve bir gerekçe aranmaz. Ancak bir adı da ' Hakim ' olan ve her yaptığın
da, her söylediğinde sayısız hikmetler olan Yüce Yaratıcı 'nın emrettiği ve yasakladığı 
her şeyde de pek çok h ikmet vardır .  Bu hikmetlerin bizce bil inebi lenleri olduğu gibi ,  
net olarak bi l inemeyenleri de olabil ir .  Emir ve yasakla rdaki hikmetleri bilmek, her 
şeyden önce onları emreden hakkında olumlu kanaatlere sahip olmayı sağlar; öte 
yandan kimi insanın onlara daha çok ve daha bir iştiyakla yönelmesini sağlar; tabi ki 
bu belirlenen hikmetler, kimi insan için de aynı derecede etkili olmayabil ir .  

İbadetlerde ası l  hedef Yüce Allah 'ın isteğini yerine getirerek O'nun hoşnutluğu
nu kazanmaya ve O 'na yakın olmaya çal ışmaktır .  Bu asıl gaye hiçbir zaman göz ardı 
edilmemeli ve diğer h ikmet ve sebepler bunun önüne geçirilmemelidir .  İşte hac da pek 
çok hikmetleri bağrında barındıran önemli bir ibadettir .  Nitekim hacla ilgili ayetlerde 
"On/ar kendi/eri için o/an bir takım menfaat/ere tanık o/sun/ar . . . "6S "Onda (fıac fiillerinde veya 
kurban/ık/arda) siz/er için belli süreye kadar bir takım menfaa t/er vardır . . .  "66 "Rabbinizin faz/ın-

S7 20  Taha 1 1 5 .  
S 8  Zemahşer!. e/-Keşşıl{. i. 348. 

S9 Şevkani. i .  258 .  
60 Bkz. Buhar!. Hac 9 1 -92 ;  Zemahşer!. e/-Keşşdf. i .  349; Suyuti. ed-Dürrü·/-Mel1sür. i .  226; Cevad Ali .  e/-Mufassa/ ii 

Tari(ıi'/-Arah Kab/d-is/am,  Bağdat .  1 993,  Vi. 363-370. 
6 1  Bkz. Ragıb el- isfehanL. e/-Müfredat ,  s, 1 5 . 
62 Bkz. 7 A'raf 44; 1 2  Yusuf 70: 22 Hac 27 .  
63 7 A'raf 1 67 ;  14  i brahim 7 ,  
64 ibn  Aşur, XVii .  242 .  
6S 2 2  Hac 28 .  
66 2 2  Hac 33 .  
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dan ınıkından istemenizde size nernangi vir günan yoktur . . .  "67 denilerek hac ibadetindeki bu 
bireysel ve toplumsaL ,  maddı ve manevI, dünyevı ve uhrevı yararlara işaret edilmiştir . 
Rivayet edi l ir  k i  Eba Hanife , hac yapmadan önce diğer ibadetleri üstün sayard ı ;  ama o,  
hac yaptıktan sonra haccı  tüm diğer ibadetlerden üstün saymışt ır, çünkü onda pek 
çok özell ik  ve güzel l ik bir araya gelmiştir .63 Hac ibadetinde bulunan ve hac ibadetini 
yapan birey, o kişinin yakın çevresi ve diğer insanlar açısından hikmetleri69 şöyle s ıra
layabi l i riz : 

ı .  Hac, Allah içindir, O 'nun için, O'nun emri olduğu için, O 'nun hoşnutluğunu 
kazanmak için yapı l ı r .  N itekim ayetlerde "Yoluna gücü yeten in Beyf i  naccetmesi , insanlar 
üzerinde Al/an ' ın bir nakkıdır. "70 " Haccı ve umreyi Al/an için tamamlayın . "7 1 buyurulmuştur. 
Bir hadiste de haccın asıl amacından saptırılabileceğine şöyle dikkat çekilmiştir: "Ahir  
zamanda devlet adamları seyahat, zenginler ticaret, fakirler dilenmek, ham sofular da 
gösteriş iç in hac yaparlar .  "72 

2. Allah ' ın  evi olarak nitelenen ve ilahı birliğin ,  b ir  Allah 'a boyun eğmenin, O'na 
bağl ı l ığın b i r  sembolü olan Ka 'be başta olmak üzere , diğer kutsal mekanlarla Yüce 
Allah 'a saygı adeta somutlaştır ı l ır .  

3. Hac, insanı maddı ve manevı kirlerden arındıran ,  ruhı doygunluk ve dinginl ik 
veren bir ibadettir .  Hac, içerisinde çok büyük fedakarl ık ,  ihlas, sabır ,  dua, zikir yoğun
luğu olan bir  ibadettir .  

4.  Hac, toplu dua ve ibadet coşkusunun en zirvede tadıldığı bir ibadettir .  Maz
lumların, zayıfların, güçsüzlerin ,  seçkinlerin dualarından yararlanılan bir  ibadettir hac. 

5. Haşr ve neşire benzerliği i le insanlara ahireti hatırlatan ve ona hazırlayan bir 
' öte dünya ' hazırl ığıdır .  Hac için yola çıkan kişi ,  tıpkı ahiret yolculuğuna çıkıyormuş 
gibi beraber yaşadığı insanlarla helalleş ir, çok sevdiği eşini dostunu,  malını mülkünü 
geride bırakarak  yola koyulur .  

6.  Hacda tarihı tevhid birl iği hatırlatı l ı r  ve yaşatıl ı r .  Zira hac, temeli peygamber
lerin atası sayılan Hz .  İbrahim'e dayanan, onun belgezarlarının yaşatıldığı, pek çok 
hatıranın yad edildiği bir ibadettir .  Yine Hz. Peygamber ve ashabının tevhid mücadele
sinin geçtiği yerlerde yapılan hac, o seçkin kişilerin yaşadıklarını gözümüzde canlandı
ran ,  Müslüman olarak namazda günlük olarak yöneldiğimiz Ka 'be 'yi canl ı  olarak yerin
de görmemizi sağlayan bir ibadettir .  

7.  Bir güvenl ik ve dokunulmazlık bölgesi ,  bir  sit alanı olan Harem bölgede hacı , 
barış içerisinde yaşamanın, çevreyi korumanın, insan şöyle dursun, hayvan ve bitkileri 
bile incitmemenin ne demek olduğunu anlar ve pratik olarak bunu yaşar. 

8.  Hac, yıll ık, dinI, i lmI. politik, d iplomatik ,  ekonomik, sosyal uluslar arası b ir  
kongredir .  Onda dünyanın çok değişik yerlerinden gelen seçkin i l im adamları karşı l ık l ı  
f ikir ve görüş al ış verişinde bulunur, birbirlerinin çalışmalarından haberdar olurlar. 
Diplomatik görüşmeler yapıl ır , yeni stratej iler belirlenir . Hac büyük bir ekonomik pazar 
olarak pek çok kişinin para kazandığı ,  görgüsünü-bi lgisini artırdığı büyük bir panayır-

67 2 Bakara 1 98 .  
68 Bkz. Zemahşeri. e/-Keşşdf. l l l ,  i I .  
69 Bkz. Gazzilli. ifiyd, Mısır, 1 939, ı .  4 1 5-4 1 9; Dehlevi. Huccetullılfii'/-Bd/iğa, L L ,  1 56; Vehbe ez-Zühaylf, Is/dm Fıkfıı 

Ansifı1opedisi, istanbul ,  i 992,  L L L .  404-407; U ludağ, Süleyman ,  is/ılmda Emir ve Yasak/ann Hikmeti. Ankara ,  1 989, s, 
94-98; Görgün .  Tahsin .  'Hac'  md, DiA, XLV, 397-399. 

70 3 Alu Imriln 97. 
7 1  2 Bakara 1 96. 
72 Gazzall, i fıyd, ı .  269. 
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dır. Müslümanların yetkin ve seçkin kişileri. insanl ığın geride bıraktığı bir yı l ı  gözden 
geçirir ve gelecek bir yıla dair plan ve programlar yapar, birbirlerine yararlı tavsiyelerde 
bulunurlar .  

9. Hac, zengin i  ve fakiriyle, kültürlüsü ve kültürsüzüyle, genci ve ya§lısıyla farklı 
mizaç ve farklı özell i kte pek çok insanla bir arada yaşamanın ,  sosyalle§menin göster� 
gesidir .  Kar§ı l ıkl ı  yardımla§ma ve dayanışmanın yapı ldığı ; insanların bir tarağın di§leri 
gib i  e§itlendiği bir gösteri alanıdır hac .  

ı O .  Hac ibadeti, Müslümanlara ve diğer inanç sahiplerine, İs lam dininin birle§� 
tiricil iğini ve İslam toplumunun ihti§amını gösteren,  onların birl ik  ve beraberl iğin i ,  
kararlığını s imgeleyen görkemli bir gösteridir . 

ı ı .  Hac, çok yönlü ve dolu dolu yapılan bir  seyahat olarak, yolculuğun maddı 
ve manevı yararla rın ı  bağrında barındıran bir ibadettir .  0, o uğurda kar§ı la§ı lan sıkıntı� 
lara sabretmeye ve disiplinli bir hayata al ıştırır. Seyahatin sıhhat demek olduğu dü§ü� 
nülürse, hac ibadetinin insan sağl ığına da katkısı olan bir  ibadet olduğu söylenebil ir .  

ı 2. Özell ikle toplumun önderleri olan i l im adamları ve yöneticiler için,  birden 
fazla hac yapmak, son derece önemli ve anlaml ıdır .  Seyahatin bir hayli kolayla§tığı ve 
bir çok kişinin kaçını lmazı olduğu bir dünyada, birden fazla hac/umre yadırganmamalı 
ve engellenmemelidir .  İnsanlar, her yıl denize, kaplıcaya , tati le gitmeyi kendileri için 
bir gereksinim olarak  algıl ıyorsa;  neden beş/on yılda bir hac yahut umreye gitmesinler. 
Sahabe ve büyük imamların çok sayıda hac yaptıkları da bu çerçevede değerlendiril� 
melidir . 

D. HAC İBADETiNiN ZAMANıNı GENiş TUTMANIN SAKıNCALARI 
Buraya kadarki açıklamalarımızdan ,  zaman zaman gündeme getirilen hac iba� 

detinin geniş zamanlı olarak  yapılabileceğine dair söylemlerin tutarsızlığı, bunların 
sağlam dinı temellerden yoksun olduğu büyük ölçüde anla§ılmı§ oldu . Burada bir kez 
daha hac ibadetin i .  ş imdiye kadar olduğu gibi kendi zamanında yapmanın yararları i le 
geniş zamanlı olarak  yapılmasının sakıncalarına kar§ıla§tırmalı olarak değinmekte 
yarar olduğunu düşünüyoruz :  

Her şeyden önce hac bir  ibadettir ve bu ibadeti kulları için me§ru ' k ı lan Yüce 
Yaratıc ı ,  haccın parçalı ve geniş zamanlı yapılabileceğine dair bir uygulamayı açıkça 
zikretmemi§, O'nun emirlerini  en güzel bir biçimde uygulayan Hz. Peygamber'den 
böyle bir  uygulama veya böyle bir uygulamayı çağrı§tıran bir açıklama da gelmemiştir .  
Bu konuda Kur'an ,  daha önceden yapılagelmekte olan hac ibadetinin bi l inen ay ve 
günlerine dikkat çekerek onları onaylamı§tır. Haccın geniş zamana yayılması ile ilgil i 
böyle bir açıklama yahut işaret gelmi§ olsaydı ,  insanlar hac aylarını  da içerisine alan 
haram ayların yerlerin i  değiştirmek için bir takım hi leli yol lara baş vurmazlard J .  
Kur'an'da geçen 'bi l inen hac ayları ' ifadesinin, hacca hazırlanma , kişinin hac iç in  uzak 
yerlerden hac merkezine barış içerisinde gelip, hac görevini yerine getirdikten sonra 
barış içerisinde memleketine dönebilmesini sağlama amacına yönelik olarak zikredil� 
diği gerçeği ve haccın ası l  gününe dikkat çeken 'büyük hac günü' ifadesi asla gözden 
ırak tutulmamalıdır .  Zaten il im adamlarımız, d iğer uygulama ve deli i lere dayanarak 
'hac ayları' ifadesinin çağrı§tırdığı bu genişliği, bir takım kayıtlarla ,  Arafat'ta vakfe dı� 
§ındaki haccın diğer vecibelerin i  yerine getirme fırsatı olarak değerlendirmiştir. Bu 
konuda ayrıntı l ı  b i lgiler fıkıh kitaplarımızda genişçe yer almı§tır. 

Haccın şartları olu§tuktan ve hükümleri belirlendikten sonra hac yapan Pey� 
gamberimizin bu haccı na yüz bini aşkın büyük bir insan kitlesi katılmı§ ve Peygambe� 
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rımız Arafat'ta vakfesini Zi lh ıcce'nin dokuzuncu gününde yaparak "Hac Arafartı r" 
buyurmu§; Zi lh ıcce 'nin onun cu gününü de "Büyük hac günü" olarak i lan etmi§ti r .  O 
günün §artla rında yüz bini a§kın bir kalabalığın hac için toplanmı§ olması oldukça 
dikkat çekicidir .  Muhtemeldir ki bu büyük kitle de o gün bir takım zorluklarla karşı la§
mı§, ama bu zorluklar, hac günlerinin deği§tirilmesi şeklinde a§ı1ma yoluna gidilme
mi§tir . 

Böyle parçalı b ir  uygulama, hac ibadetinin hikmetlerini bütünüyle olmasa bile, 
büyük ölçüde ortadan kald ıracak ve temel gayesi büyük bir insan kitlesini aynı zaman 
ve ayn ı yerde bir  araya toplamak olan hac ibadetinin bu hedefin i  bertaraf edecekti r .  
Kur'an 'daki ifaza ayetleri tüm insanların aynı anda , aynı  yerde vakfe yapmasını temin 
için, hac ibadetinde zaman-mekan-şekil birli kteliğini sağlamak için geldiğini gördükten 
sonra ;  yeniden bu birl ikteliği bozmaya kalkmak Kur'an ' ın ruhuna uygun değildir .  

Bugünkü hac uygulamasında Müslümanlar, yukarıda sayı lan hikmetlerin bir  
k ısmını  bir  ölçüde gerçekle§tiriyor olsalar da, onların diğer ibadetleri gibi ,  hac ibadeti
ni de tam randımanlı bir şeki lde yaptıkları söylenemez . Bu, insanların dinı b ilgilerden, 
bi l inç düzeyinden yoksun olmalarıyla i lgi l i  olup iyi ve uzun soluklu eğitim süreçleriyle 
a§ılabilecek problemlerimizdendir .  Ama §urası da bir gerçekti r ki ,  bu gayelerin gerçek
le§mesi haccın belirlenen mevsimde ve çok katı l ımlı olarak yapılmasına bağlıdır .  Bu
gün eğlence, çılgınlık ve ölçüsüzlüğün yapıldığı festiva ller, karnaval ıar, olimpiyatlar  
milyon ların katı l ımıyla ve sonuçta çok büyük zayiatlar olmadan yapılabi l iyor da7 3 ;  d in
ginl ik ve huzur ibadetinin teknik yetersizl ik, eğitimsizlik ve yanlı§ uygulamalar nedeniy
le bazı olumsuz sonuçlarına bakıla rak ve bunların giderilmesi dü§ünülmeden ibadet 
disipl ininin temellerinin deği§tirilmesinin dü§ünülmesi ve teklif edi lmesi bizce anlam
sız ve mantıksız gelmektedir .  

Hac ibadetinin üç hac ayına, yahut senen in tüm aylarına yayılması §ekl indeki 
teklif, pratiği olmayan bir  öneridir .  Çünkü böyle bir  durumda, Arafa ve Kurban günleri
nin dı§ında hac yapmayı kimler içine sindirecek, yahut diğer günlerde birilerinin hac 
yapmasını kim belirleyecektir? Ya da haccın yılın bütün aylarında yapı labi leceğini dü
§ünen bir  ki§ i ,  b i r  y ı l  içerisinde birden fazla hac yapmak isterse durum ne olacakt ır? 
Umre için bel irlenmi§ b ir  ay olmadığı halde insanların bugün,  Ramazan ayı içeris indeki 
umreye büyük önem verdikleri ortadadır . Dolayısıyla spekülasyon olu§turmadan gel iş
t i rilecek fetvalarda insan psikoloji leri de göz önünde bulundurularak, uygulanabil ir l ik 
hedeflenmelidir .  Problemleri çözme konumunda olan i l im adamlarımıza dü§en, pratiği 
olmayan tezlerden kaçınmaları ,  yeni söylemler gel işti rirken yeni kaos ve çözümsüz 
yen i problemlere kapı aralamamalarıdır .  

Kısaca söylemek gerekirse, Kur'an 'daki hacla i lgi l i  ayetler, daha önceden var 
olan hac uygulamasında, tavaf edilecek yer, tavaf şekl i ,  vakfe yeri , vakfe zamanı, kur-

73 Her yı l  değişik zamanlarda , dünyan ın  değişik yerlerinde mi lyonlarca kişinin katı l ımıyla çok katı l ımi ı  kamava l ,  
festiva l ,  ol impiyat ve benzeri toplantı lar yapı lmaktadır .  Bu  toplantı ların as ı l  hedefi daha çok sayıda insanın katı
l ımıyla , daha tantana l ı  olmasıdır . Bir fikir verme bakımından i 995 veri lerine göre bir mi lyon ( I  .04 1 . 203 kişi . Bkz. 
DiA, XIV, 409) kişin in  kat ı l ımıyla gerçekleşen hac ibadetiyle,  şu birkaç örnek birl ikte değerlendiri lebi l i r :  Her yı l  
Brezi lya'da düzenlenen Rio Karnava l ı ,  resmi olarak dört gün süren, ancak birçok kentte bir ha ftadan uzun bir 
süreye yayı lan bir karnavaldır .  Pernambuco'da geçitler sırasında sadece bir grubun peşinden 1 , 5  milyon kişin in  
geldiği bi l inmektedir .  R io karnava l ı  b ir  "dünya harikas!" statüsüne çoktan ulaşmıştı r. Bkz .  27 .02 .200 1  tarih l i  Ak
şam Gazetes i .  Her sene Temmuz'un ikinci haftası Berl in  Tiergarten parkında yapılan Love Parade'e (Aşk Festiva l i )  
adl ı  festiva le katı lan bir buçuk milyon k iş i  ( I  998 rakamı) bu parkın içinde içiyor ve tuvalet ihtiyacını gideriyor. 
Bkz. Ece Esmer, The Guardian 'dan derlenmiştir. 3 i .0 1 .99 tarih l i  Hürriyet Gazetes i .  
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ban ve benzeri konularda birl iktel iği sağlamıştır . Hac zamanıyla ilgi l i  Kur 'an ayetleri 
bütün ola rak  değerlendiri ldiğinde; süregelen hac uygulamasını ,  zaman ,  şekil ve hedef 
bakımından belirleyenionaylayan ayet ve had isler bütüncül bir yaklaşımla ele al ındı� 
ğında;  haccın h ikmet ve amaçları göz önünde bulundurulduğunda haccın aynı mev� 
simde ve tüm hacı ların katıl ımıyla yapılmasının önemi kendil iğinden ortaya çıkacaktır .  

E. CAHİLİYYE DÖNEMİNDE HAC VE KUR' ANİ DÜZELTMELER 
Kutsal  kabul edilen yerlerin farklı şekil lerde ziyaret edilmesi anlamına gelen 

hac, pek çok d inde kendisini gösteren bir ibadettir. Mekke'deki kutsal yerlerin ziyaret 
edilmesi anlamına İslam'da hac, temeli Hz .  İbrah im'e, hatta Hz .  Adem'e uzanan bir 
ibadettir .  Peygamberimizden önce de Araplar haccediyorlard ı .  O dönemde hac hem 
dinı, hem kültüreL .  hem de ekonomik bir sektör hal inde idi . Kur'an ayetleri , hac ibade� 
tin i ,  içerisine karışmış şirk geleneklerini temizleyerek, asliyesine döndürerek onayla� 
mıştır . 

Burada hac ile ilgili cahil iyye adetlerini ve onları düzelten Kur 'an ayetlerini kısa 
kısa vermek istiyoruz :  

Arap kabileleri , hac ve umreye gel i rken yanlarına az ık almazlar ve azıkla hacca 
gelmeyi tevekküle aykırı sayarlard ı . 74 KUr'an " (Hac mevsiminde ticaret yaparak) Rabbin izden 
gelecek bir ıütfu (kazancı) aramanııda size fıerfıangi bir günafı yoktur. "75 diyerek bu sakat an� 
layışı ortadan kaldırd ı .  

Cahil iyye döneminde h iç  konuşmaksızın hac  yapıl ırd ı . 76 İs lam bunu ortadan 
kaldırmış ve hac ibadetinde zikir, tekbir, tehl i L .  telbiye başta olmak üzere, gerektiğinde 
insanlar aras ında konuşmalara izin vermiştir .  Bu konuda şöyle buyurulur: .. . . . Al/afı ' tan 
mağfiret isteyin . . . "71 .. . . . Arafat' tan ayrı lıp akın ettiğin izde Meş'ar�i Haram'da Al/afı ' ı  zikredin ve 
O'nu size gösterdiği şekilde an ın .  "78 

O dönemde hacıların geti rdiği telbiyeler ş i rk karışmış cümlelerden oluşuyordu .79 
İslam, şi rkten arınmış bir telbiye örneği sundu .  

Dışardan hac iç in  Mekke 'ye gelenler, Harem için özel elbise satın alarak girer� 
ler, alamayanlar çınlçıplak tavaf ederlerdi .  Utanıp kendi elbiseleriyle dolaşanlar, sonra 
o elbiselerini çıkarıp atarlar ve o elbiseler Mekkeli lere kal ırd ı . 80 A'raf suresi 2 7�3 1 .  
ayetleri bu saçmalığa son verd i .  

İhramlı lar dam altında ve gölgede oturmazlar; hayvanı yağ ve et  yemezlerd i .  İs� 
lam bu yasağa da son verd i . 8 1 İhramlı  iken eve yahut çadıra girme ihtiyacı zuhur etti� 
ğinde, kapı lardan deği L .  arka taraflara açılan deliklerden girerler ve bunu bir meziyet 
sayarlard ı . 82 Kur'an bunu da yasaklad ı :  " İy i  davranış ,  asla evlere arkalarından gelip girmeniz 

74 Cevad Al i ,  el-Mufassal, VI. 373 .  
75 2 Bakara 1 97 .  
7 6  Cevad Ali .  el-Mufassal, VI ,  348.  
71 2 Bakara 1 99 .  
78 2 Bakara 1 98 .  
79  örnekler iç in  bkz .  Cevad Al i ,  el-Mufassal, VI ,  375-379.  
80 Cevad Al i ,  el-Mufassal, Vi , 3 5 7-36 1 ,  Harem ehl inin sattığı özel e lbiseyi a larak hac yapma, ranta dönüşmüş bir 

uygulamayd ı .  Mekkel i ler hem bu rantı sürdürebilmek için çeşitl i an lamsız şeyler söyleyerek insanlar üzerinde 
baskı oluşturuyorlar, bu baskıdan etki lenmeyenleri ise çıplak tavaf gibi saçma eylemlere yönlendirerek ibadet i bir 
magazine dönüştürüyorlard ı .  

8 1  Olgun ,  Tahir. Müslümanl ıkta ibadetler Tarih i .  s ,  2 34- 240 . 
82 Cevad Al i .  el-Mufassal, Vi, 37 1 .  
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değildir. lAkin iyi davran ış, korunan (ve ölçülü giden) kimsenin davranışıdır. Evlere kapılarından 
girin . . . " 83 

Zi lh ıcce, cahil iyye döneminde hac ayı ; Zilka 'de ve Zi lh ıcce haram ay olarak bi
l inir ve bu aylarda savaşl lmazdı .84 Kur'an, bu hac aylarına 'b il inen aylar ' ,  ' bi l inen gün
ler' , ' sayı l ı  günler' ,  ' büyük hac günü'  d iye dikkat çekmiştir. 

Cahi l iyye döneminde hac, sadece Mekke'de yapılmazdı . Mekke'deki 
Beytul lah 'tan başka hac yerleri , puthaneler (Beytü' I-Erbab) vard ı .  Taifdeki Beytü 'I-Lat, 
Arafat yakınlarındaki Beytü ' I-Uzza,  Zülhulassa 'daki Beytü'I-Menat bunların başında 
gel ird i . 85 İs lam, Ka 'be dışındaki tüm bu hac yerlerini iptal etmiş, Ka 'be'yi de putlardan 
arındırara k  asıl haline döndürmüştü . 

Cahil iyyede kabileierin hac menasikleri farklı l ık  arz ediyordu .  Örneğin onlar 
Zilhıcce 'n in sekizinci günü olan Tevriye günü azıklarını a l ıp Arafat'a çıkard ı .  Kureyş, 
Kinane ve Huzaa kabilelerine mensup olanlarla ,  din işlerinde hamaset gösterdiklerin
den ' humus ' d iye anı lan Ka 'be h izmetlisi seçkinler ise Nemre'de vakfeye dururlard ı .  
Sonra hepsi Müzdelife 'ye akard ı .  Yukarda sayılan pek çok kural bunları bağlamazd ı .86 
İslam, bu ayrıca l ık  ve farkl ı l ık lara son vermiştir. Bu konuda Kur'an şunları söyler: "Son
ra insanların (sel gibi) aktığı yerden siz de akın . . . "87 

Cahi l iyye insanı Ka 'be'yi tavaf ettikleri gibi ,  diğer putları , puthaneleri, putlara 
sunulan kurbanları ,  cemreleri , büyüklerin mezarlarını da tavaf edip onlara tazimle el 
sürerlerd i . 88 İslam tüm bu cahi li geleneklere son vermiştir. Ka 'be, Arafat, Mina,  
Müzdel ife ,  Safa , Merve putlardan arındırılarak haccın şe'airi olarak  kalmıştır .  Diğer 
cahil iyyenin kutsadığı pek çok yer iptal edilmiştir. 89 Aynı şekilde cahi l iyye döneminde 
de var olan ihram, tavaf, vakfe ,  sa'y, cemreleri taşlama, kurban kesme Hz. İbra
him'den ka lma birer gelenek olarak muhafaza edilmiştir. 

Cahi l iyyede insanlar, ellerini birbirlerine bir ip yahut mendil le bağlayarak veya 
alkış tutarak tavaf ederlerd i .  İslam bunları da yasakladı . 90 Bu konuda Kur'an şöyle 
d iyerek bu yanlış uygulamayı kınar: "Onların Beyt  yan ında ibadet/eri ıslık çalmak ve el çı rp-
maktan başka bir şey değildir . . .  "9 1 

. 

Müşrikler, güneşperestlerden etkilenerek güneş doğmadan Arafanan 
Müzdelife 'ye akın etmezlerd i .  Peygamberimiz onlara muhalefet ederek güneş doğma
dan Müzdel i fe 'ye ifaza etmiştir .92 

Amr b. Luhay,  Mina 'nın değişik yerlerine yedi put dikmiş, tazim için her birine 
üçer olmak üzere toplam yirmi bir tane taş atılma geleneğini icad etmişti . Araplar bu 
taşları atarken şöyle derlerd i :  " Ey put! Sen, senden önce taşlanan puttan daha büyük
sün ! "  Ayn ı  şekilde bazı büyüklerin mezarı da saygı için taşlanırd ı .  İs lam bu geleneği de 
ortadan kaldırd ı ,  sadece Şeytanı sembol ize eden üç cemreye tazim için deği L .  tahkir 
için taş atma uygulamasını getird i .  Aynı şekilde Amr b .  Luhay,  Safa ve Merve tepelerine 

83 2 Bakara 1 89. 
84 Cevad Ali ,  el-Mu{assal, VI,  348-349. 
85 Cevad AlL el-Mu{assal, VI, 3 5 1 .  
86 Cevad Ali ,  el-Mu{assal, VI, 3 5 1 ;  Olgun, Tahir, Müslümanlı�ta ioadetler Tarifıi, s, 234-240, 
87 2 Bakara 1 99. 
88 Cevad Ali, el-Mu{assal. VI, 354 .  
89 Cevad Al i ,  el-Mu{assal, VI, 379. 
90 Cevad Ali, el-Mu{assal, VI, 3 56-359, 
9 1 8 Enf1\1 35 , 
92 Cevad Ali , eI-Mu{assal, VI, 385. 
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de Esaf ve Nai le adında iki put koymuştu . Sa'y yapı l ırken bu i ki put meshedi l ird i .  93 
Daha sonra ashab, bu geleneği hatırlayarak sa'y yapıp yapmama konusunda tereddüt 
gösterince Kur'an sa 'yin gereğin i  açıkça ortaya koydu : " Doğrusu Safa ve Merve, Allafı ' ın 
koyduğu nişanlardandır. Her kim Beyti fıacceder veya umre yaparsa onları da tavaf e tmesinde bir 
günafı yoktur . . .  "94 

SCıfe denilen ve başında yünden sarık/kavuk bulunan seçkin bir din adamı ica
zet verdikten sonra i faza yapı l ırd ı . 95 İslam, buna da son verdi . 

Mina'da putlar için kurbanlar kesi l ird i .  Kesilen hayvanların kanı Ka 'be duvarla
rına ve putla rın yüzüne sürüıürdü .96 İs lam, kurbanların Al lah 'a yaklaşmak için kesi lmesi 
gereğin i  bi ldirdi . " . . .  0 fıayvanlar üzerine Allafı 'n ismini anınız (ve kurban edin iz) . "97 

Yine cahi l iyye insanı ,  büyüklük taslayarak kesilen kurban etlerinden yemezlerd i .  
Kur'an ise " . . . Artık ondan fıem kendiniz yiyin, fıem de  yoksula ,  fakire yedirin "98 diyerek zen
ginlerin de tevazu göstermelerin i  istedi ve fakirlerle zenginleri eşitled i . 99 

Cahi l iyye halkı ,  Mina 'dan Mekke'ye üç günden önce inmeyi günah sayarlard ı .  
Kur'an buna  da açıkl ık getird i :  " . . .  Kim iki gün  içinde acele edip (Mina 'dan Mekke 'ye) dönmek 
isterse, ona bir günafı yoktur . . . " l oo 

Yine o dönemde insanlar, Mina i le Cebel-i Rahme arasında durup dedelerinin 
ve babaların ın isimlerini sayarak onlarla övünürlerdi .  1 0 1  Kur'an bu  adeti de ortadan 
kaldırd ı :  " Hac ibadetlerinizi bitirince, baba la rı nızı andığınız gibi, fıatta ondan dafıa kuvvetli bir 
şekilde Alla fı ' ı  anın . . .  " 1 02 

Görüldüğü üzere İslam, içerisine ş irk bulaşmış , mantıksız ve zor uygulamaları 
kaldırmıştır . Hacla ilgil i olarak inen ayetlere bakıldığında , onların hac ibadetinin öne
mini, h ikmetini ,  zamanını ,  yerlerin i  genel olarak  belirlediğin i ;  İslamıdan önce hac iba
detine bulaştırı lmış şirk geleneklerine son verdiğini ,  asıl hedefinden sapan bazı uygu
lamaları yeniden hedefine oturttuğunu, yanlışları düzeltip eksikleri tamamladığını ve 
uygulamada b ir  takım kolayl ıklar sağladığın ı ,  bazen de konuyla i lgil i olarak zihinlerde 
oluşan sorulara açıklık geti rdiğini  görürüz . Dolayısıyla hac ibadetini  layıkıyla yapabil
mek için,  Kur'an ' ın  indiği dönemdeki uygulama i le Hz .  Peygamber ve ashabının uygu
lamalarının bel i rleyici ,  tayin edici ve tanımlayıcı yeri ve önemi vardır .  Onlar göz ardı 
edilerek bir yere varı lamaz. İşte biz tam bu noktada Hz. Peygarriber'in (sav) " Hac 
men asi kin i (haccın zaman ve yapıl ış şekl ini )  benden al ın . "  şeklindeki meşhur sözünü 
daha iyi anlamaktayız .  Burada Peygamberimizin hac ve umreleriyle i lgil i  şu tarihi bi lgi
leri vererek bu bölümü noktalamış olacağız :  

Nübüvvetten önce 40 y ı l  Mekke'de yaşayan Peygamberimizin (sav) hac yaptığı
na dair kaynaklarımızda bi lgi ler vardır .  Onun hicretten önce yaptığı hacıarının sayısı 
onu bulmuştur. Hicretten sonra ise O, umre için üç, hac için bir kere sefere çıkmıştır . 
Onun umreleri , hicri 6 .  sene Zi lka 'de ayında gerçekleşen Hudeybiyye Umresi ;  7. sene 

93 Cevad Ali . el-Mu{assal, VI ,  386; 380-383. 
94 2 Bakara 1 58. 
95 Cevad Ali ,  el-Mu{assal, VI ,  386-387; Olgun, Tahir, Müslümanıııiıa ivadeller Tarini, 5, 234-240. 
96 Cevad Ali, el-Mu{assal, VI,  388. 
97 22 Hac 36. 
98 22 Hac 28. 
99 Bkz. RaZı, Te{sir, XXIII, 29. 
1 00 2 Bakara 203. 
10 1  Cevad Ali ,  el-Mu{assal, VI,  390; Olgun,  Tahir, Müslümanlıliıa IvadellerTarini, s, 234-240. 
1 02 2 Bakara 200'. 
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Zilka 'de ayında gerçekle§en Kaza Umresi ;  8. sene Zilka'de ayında yapılan Ci ' rane um� 
residir .  Haccı  ise ,  i O .  sene Zi lh ıcce ayında yaptığı Veda Haccı 'dır .  1 03 

F. HAC UYGULAMASINDA KARŞıLAŞıLAN BAZI PROBLEMLER VE ÇÖZÜM 

ÖNERiLERi 
Haccın uygulamasında kar§ı la§ı lan problemler, haccın bell i  günlerde yapı lma� 

sından kaynaklanmamaktadır .  Belki yetersiz  teknik donanım, alt yapı ve eğitim eksikl i� 
ğinden kaynaklanmaktadır .  Söz gel imi Arafat vakfesinde, tavafta büyük problemler 
ya§anmamakta ; belki Şeytan ta§lamada , Hacerü ' I�Esved ' i  öpmede, Makam�ı İbra� 
him 'de namaz kılmada vb . yerlerde ya§anmaktadır .  Organize iyi yapılmazsa çok küçük 
kalabalıkların katıld ığı etkinl iklerde de büyük problemler ya§anabilmektedir .  

Biz, konunun teknik uzmanı olmasak da, problemleri ya§ayan ve gözlemleyen 
biri olarak hacla ilgili tecrübe ve birikimlerimizi i lgil i lerin dikkatlerini sunmak istiyoruz :  

Bugün dünya, teknolojide çok büyük mesafeler kat etmi§ ve  bu ilerleme h ız  
kesmeden devam etmektedir .  Hac ibadetinin uygulanı§ında bugün, insanl ığın ula§tığı 
teknik gel i§meler tümüyle i§letilmemektedir .  Çok yönlü bir uzmanlar komisyonu olu§� 
turulup bugün hac ibadetinin kolayla§tırı lması yönünde neler yapılabi l ir, tespit edil� 
melidir .  Bu noktada biz, i leri sürülebi lecek çözümleri ,  öncelik s ı rasına göre §u üç ba§� 
l ıkta sıralamayı uygun buluyoruz :  

ı .  Teknik Çözümler: A§ağıda örnek olarak sayılacak olan baz ı  teknik dona� 
nımlara p roje, maddı destek için Müslüman devletler katkıda bulunmalı ;  hatta bu 
konuda Müslüman olmayanlardan bile teknik yardım al ınmalıdır .  Bugün Mekke ve 
Medine'den coğrafi bakımdan çok daha küçük merkezlere on milyonluk ve hatta daha 
kalabal ık metropoller kurulabi lmektedir .  En öneml isi ,  Hicaz bölgesi ,  ya lnızca Suud 
Ailes i 'n in bölgesi olarak görülmemelidir. O bölge dün olduğu gibi bugün de Hicaz 
bölgesi kiml iğine bürünmel i ,  orada yapılacak h izmetlere bi l im, teknik eleman, modern 
donanım,  ekonomik destek bakımından tüm Müslümanlar ve tüm insanlar katılmal ıdır .  

2 .  Eğitsel Çözümler: Eğitilmi§ hacı adayları ,  §oföründen , hostesine, hasta ba� 
kıcısından hocasına kadar eğiti lmi§ görevlilerle bugünkünden çok daha sağl ıkl ı  ibadet� 
ler yapılabi lecektir .  Hacı adayları, hacca gitmeden önce teorik kısa bi lgi lerle donatıl� 
malı , görsel olarak hac fi lmleri izlettiri lmel i ,  haccın belirl i  merkezlerinin maketleriyle 
p ratikler yapılmalıdır .  Genç, dinç, dinamik, fedakar ve tecrübeli görevli lerin rehberl iği 
tercih edilmelidir . Görevli seçiminde liyakate öncel ik verilmelidir . Bu konuda görevli� 
ler, hac öncesi sakin aylarda hem umre , hem de yerinde hac tatbikatı yapabilirler. 

3. Fıkhi Çözümler: Son olarak fıkıh mezheplerinin nasslara dayanarak,  §imdi� 
ye kadar belirlediği geni§l ik ve kolayl ıklardan sonuna kadar yara rlanılmalıdır .  Çünkü 
Kur'an ' ın ve Hz. Peygamber' in hacla ilgili getirdiği kural larda son derece geni§l ik ve 
kolayl ık göze çarpmaktadır .  Örneğin sa 'y hakkında "Her kim beyti fıacceder veya umre 
yaparsa onları (Safa ve Merve'yi) tavaf etmesinde bir günafı yoktur. " 1 04 "Rabbinizden gelecek bir 
lü tfu aramanızda (Hac mevsiminde ticaret yapmanızda) size fıerfıangi bir günafı yoktur . . .  " 1 05 Bu 
konuda hadis kaynaklarında geçen §u rivayet oldukça çarpıcıdır : Peygamberimiz (sav) 
Veda Hacc ı 'nda t ı ra§ olduktan sonra ihramdan çıkıp giyindi .  Halk, sürekli olarak ken� 

1 03 Olgun .  Tahir. Müslümanl ıkta ibadetler Tarih i .  s. 242-243.  
1 04 2 Bakara 1 58 .  
1 05 2  Bakara 1 98.  
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disine hacla ilgil i sorular yöneltiyordu .  O gün,  hac amellerinin takdim ve te 'h iriyle ilgi l i  
sorulan her soruya Peygamberimiz, "yapınız sakınca yoktur" d iye cevap vermiştir . ı ob 
Bunun için dünyada müntesibi bulunan farkl ı mezheplerin önde gelen i l im adamlarıyla 
her yıl periyodik olarak ,  hacdan önce, hac sezonunda ve hacdan sonra hac sempoz� 
yumları toplanmal ıdır .  Ama ilk ikisi tam olarak  yapılmadan dinin nassları ve rukünleri 
zorlanmamalıdır .  

BAZI TEKNiK ÇÖZÜM ÖNERiLERi : 
Hac zamanı i le i lgi l i  olarak bizce haccın ruhuna aykın olarak ileri sürülen yeni 

öneriler, genelde son yıl lardaki hac uygulamalarında karşı laşı lan olumsuzluklar ve 
acıklı ölümlerle sonuçlanan kazalar üzerine gündeme gelmiştir . Oysa bu olumsuzluklar 
tekn ik donanım,  alt yapı eksikl iği ve beceriksizl iklerden kaynaklanmaktadır .  Biz bunla� 
rın büyük ölçüde giderilebi leceğini düşünmekteyiz .  Bu konuda, uzmanlarca tartışı labi� 
lecek bazı somut örnekler vermek istiyoruz.  

Hz .  Peygamber döneminde, hastalar sedye ile omuzlarda taşın ıyordu ,  bugün 
de öyle .  Mescid in dördüncü katına bir hasta koltuklu bant sistemi kurularak bu iş 
daha risks iz ve daha rahat bir biçimde yapılabil ir .  

Metafa giriş ve çıkışlar yeniden düzenlenebi l ir .  Alt geçitten giriş ve alt geçitten 
çıkışla grupların karşı laşması/çatışması önlenebilir . Bütün bunlar yapıl ırken Ka 'be'nin 
yerin alt ındaki k ısmının da,  semaya kadar olan kısmının da Ka 'be hükmünde olduğu 
göz önünde bulundurulabi l ir .  

Hacerü ' I�Esved taşı bi le, bugünkünden daha çok hacı tarafından öpü lecek hale 
getiri lebi l i r .  Taşı öpmek, haccın bir ruknü olmasa bile, hacı psikoloj is i ,  o atmosfer, 
kişileri o taşı öpmeye sürüklemektedir .  O halde daha düzenli ve daha kolay nasıl öpü� 
lebil ir .  Parmak izlerine duyarlı elektronik bir cihazla , herkesin en fazla bir kere öpmesi 
sağlanabi l ir .  Birden fazla öpmek isteyen, taşa yaklaştığı zaman manevı havayı bozma� 
yacak bir şekilde alarm çalmalı ve bunu gören görevli tarafından o kişi oradan uzaklaş� 
tınlmalıdır .  Tabi her şeyden önce, görevliler başta olmak üzere herkes bu konuda 
eğiti lmelidir .  

Sa 'y yapılan yerde yeni düzenlemeler yapılmalıdır .  Hasta ve yaşl ı lar için araba 
sistemi yerine, bant üzerinde yürüyen koltuk sistemi gel iştirilebi l ir .  

Şeytan taşlama yeri , üst geçit gidenlerin geri dönemeyecekleri şeki lde bant sis� 
temiyle dizayn edilebi l i r .  Benzer bant sistemi zemin kata da yapılarak, hacıların geri 
dönüşü ve beklemeleri önlenmiş olur. 

Arafat ,  Mina , Müzdelife gib i  kalabalık yerlere tüp ve benzeri yanıcı ,  yakıcı ve 
patlayıcı şeylerin girmesine kesin l ikle izin veri lmemel idir . Hazır sıcak yemek dağıtımı 
yapı lmal ı ,  en azından bu bölgeler doğal gaz sistemiyle donatılmalıdır .  Yanmaz ve daha 
donanıml ı  modern çadır yahut konaklama sistemleri geliştiri lmelidir .  Prefabrik evler 
gib i .  

Tuvalet ve banyoların sayısı artınımal ı ,  daha konforlu ve hi jyen ha le getirilmeli� 
dir . Bunun için elektron ik kontrol sistemleri düşünülebi l ir .  

Mutlaka yer altı/metro taşımacıl ığına geçi lmelidir . Arafat�Harem güzergahında 
birden fazla hatl ı metro sistemleri konulmalıdır .  Bu sistemle hem taşıma rahatlayacak, 
hem de insanların gölgede seyahatleri ve hatta barınmaları sağlanacaktır. 

1 0b Bkz. EbG DavGd .  Menasik 87;  ibn Mike. Menasik 74;  Nesai. Hac 224 ;  Darimi. Menasik 50; Ahmed. l l .  1 59 .  
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Medine ve diğer bölgelerdeki ziyaret yerleri için metro sistemiyle periyodik tur
lar düzenlenmelidir . Ziyaretçiler, ziyaret edecekleri yerler ve ziyaret şekil leri hakkında 
doğru bi lgi lendiri lmel i .  bunun için çok dil l i ,  doğru bi lgi lere dayanan, resimli  broşürler, 
haritalar, e l  kartları ,  cep kitapçıkları hazırlanmalıdır .  Hacıların kullandıkları çanta val iz ,  
cüzdan,  şemsiye ve benzeri eşyalar üzerine çevre bi l inci ,  temizlik, ibadet b i l inciyle 
alakalı yönlendirici dövizler yazı labi i i I' .  Mekke ve Medine'de ticarı ulaşım yapan şoför
lere ayrıntı l ı  şeh ir bilgisi öğretilerek taşıma izni veri lmelidir .  

Hicaz bölgesine ulaşan güzergahlara karayolu dışında en güvenl i  ve en huzurlu 
deniz ve demir yollarına işlerlik verilmel i ,  onların tercihen kul lanımı cazip hale getiril
melid ir .  Hac mevsiminde hava yolları ş irketlerinin uyguladıkları fırsatçı fahiş fiyat uy
gulamaların ın önüne geçi lmelidir . 

İsteyenler için, haccın mümkün olan daha kısa zamanda yapı lması sağlanmalı
dır. Hz .  Ö mer, hac mevsiminden sonra uzun süre o bölgelerde kalmak isteyenleri 
memleketlerine göndermiştir . Bu konuda mini tarife uygulamalarıyla fiyatlar aşağıya 
çekilerek, kısa süreli hac özendirilebi l ir .  

İnsanların gençken hacca gitmeleri tavsiye ve teşvik edi lmelidir .  " Erken yaşlar
da hacca gidersem, haccı tutamam/taşıyamam" anlayışının yanlış olduğu belirt i lmeli
dir . Gerekirse bir  sefer hac yapanlar için kota uygulaması uygulanabil ir .  

Diplomatik işbirl iği i le farklı milletlere mensup hacılara hizmet edecek güvenlik, 
sağl ık ,  reh berl ik görevli lerin in önceden eğiti lmiş, çok di l  bi len, yetişmiş kendi ülke 
insanlarından seçi lmeleri sağlanmalıdır . 

Tüm bu alt yapı çal ışmaları sağlandıktan sonra yine bir takım zorluklarla karşı
laşıl ıyorsa ki karşı laşı lacaktır, dinin tanıdığı kolayl ık ve ruhsatlardan da sonuna kadar 
yararlanı lmal ıdır .  Ama haccı kolaylaştırma girişimleri, haccın çok yönlü esprilerine 
gölge düşürmemelidir . Bugün milyonların katıl ımıyla dünyanın çeşitli yerlerinde festi
valler, faş ingler, şenl ikler, ol impiyatlar, miting ve gösteri ler düzenlenmektedir. Onların 
organizesinden de yararlanma yoluna gidi lmelidir . . 


